PODER LEGISLATIVO

CAMARA MUNICIPAL DE IPU
PLENÁRI0

VEREADOR FRANCISCO DAS CHAGAS FARIAS

INDICAÇiO N° OL/2021

Ementa: Construção de Unidade Básica de Saúde (UBS) no Distrito de Flores.

Sra. Presidente e Sr(a)s. Vereadores,

O Vereador Antonio Glaidson Martins de Sousa, no uso de suas prerrogativas legais
regimentais, INDICA a Vossa Excelência, com a anuência do plenário, o envio do presente
expedicnte ao Exmo. Sr. Preteito Municipal de Ipu, Robério Wagner Martins Moreira, para
que o mesmo viabilize junto aos órgàos competentes a construção de uma Unidade Básica de

Saúde (UBS) no Distrito de Flores.

JUSTIFICATIVA

Como protissional de saúde e conhecedor das demandas daquela comunidade.

entatizamos que o referido Distrito já dispõe dos serviços diários de uma Equipe de Saúde da
Familia (ESF). conmpleta e qualificada, no entanto, o prédio onde a mesma está alocada ë uma

edificagão antiga. que funciona de forma adaptada e precária, tendo sido construida para
uncionamento de uma unidade escolar. Assim sendo, não dispõe de todos os ambientes
exigidos atualmente pelo Ministério da Saúde, não sendo, assim, adequada para um bom
atendimento de uma equipe de saúde da família.

Salientando ainda que, as instalações elétricas não atendem à potência dos
cquipamentos atuais, situação essa que dificulta o trabalho da equipe e também o atendimento
da população com eficiência adequada e conforto necessário a ambos: profissionaise usuários.

Com a construção da nova UBS (Unidade Básica de Saúde), a equipe e os usuários
ierão a disposição uma edificação moderna com todos os pré-requisitos de conforto,

acessibilidade e espaços planejados, preconizados para um perfeito funcionamento de uma
equipe de saúde da família.

Ipu-CE, 08 de fevereiro de 2021

Alntonio Glaidson Martins de Sodsa
og/G2/

Camara Mynicipal ie lpu

AP2 Rosilelde de Olivena
THStsrasiRA

Vereador

Av. Vereador Francisco das Chagas Farias, 1109-Centro- lpu - Cear

CNPJ:. 00.784.088/0001-80 CGF:. 06.920.450-40
Fone/Fax: (88)3683.266

{ "type": "Document", "isBackSide": false }